科学技术部关于印发陈至立国务委员在2007年全国科技工作

会议上讲话的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读

原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/309/2021_2022__E7_A7_91_

E5_AD_A6_E6_8A_80_E6_c80_309688.htm 科学技术部关于印

发陈至立国务委员在2007年全国科技工作会议上讲话的通知

（国科发办字〔2007〕74号）各省、自治区、直辖市、计划

单列市、新疆生产建设兵团、副省级城市科技厅（委、局）

，各国家高新技术开发区，国务院各有关部委、各直属机构

科技主管部门： 现将陈至立国务委员在2007年全国科技工作

会议上的讲话（以下简称《讲话》）印发给你们。各级科技

管理部门要认真学习和落实《讲话》精神，进一步统一思想

、提高认识，并结合具体情况贯彻实施。 附件：陈至立国务

委员在2007年全国科技工作会议上的讲话科学技术部二ＯＯ

七年二月十五日 附件：在2007年全国科技工作会议上的讲话

国务委员 陈至立2007年1月30日同志们： 新年伊始，科技部

召开2007年全国科技工作会议，总结2006年科技工作，部

署2007年重点工作。徐冠华同志的讲话很全面，我都同意。

下面，我谈几点意见。 一、2006年是我国科技发展史上具有

里程碑意义的一年 第一，党中央、国务院召开全国科技大会

，作出了《关于实施科技规划纲要 增强自主创新能力的决定

》，确立了走中国特色自主创新道路，建设创新型国家的重

大战略，发布了《国家中长期科学和技术发展规划纲要

（2006-2020年）》（以下简称《规划纲要》）及配套政策。

在全国科技大会上，胡锦涛总书记和温家宝总理的重要讲话

对建设创新型国家进行了全面部署。在大会精神鼓舞下，全

党全国人民建设创新型国家的热情空前高涨，自主创新精神

深入人心，得到广大科技工作者和全社会的衷心拥护并正在

化为行动，科技创新环境显著改善，科技事业呈现出蓬勃发

展的良好态势。 第二，狠抓全国科技大会精神落实工作，《

规划纲要》及“十一五”科技规划开始全面实施。在国务院

领导下，经过各部门的共同努力，《规划纲要》配套政策的

实施细则已发布的有39个，其余细则条文正在协调中，将陆

续发布；16个重大专项已分别成立了领导小组，重大专项实

施方案编制工作正在紧锣密鼓地进行；国家“十一五”科技

规划已经发布，并进行了部署。一是设立科技支撑计划，突

出能源、资源、环境、农业、人口与健康、公共安全等公益

技术研究，产业关键共性技术开发与应用，以及重大工程建

设、重大装备开发中的重大技术和关键技术的攻关研究，提

高国家及企业的核心竞争力。二是设立行业科技专项，支持

行业主管部门，特别是农业、环境、卫生、公共安全等社会

公益性行业部门，开展行业前瞻性、应急性、基础性等科研

工作，提升行业的科技支撑能力和自主创新能力。三是进一

步明确基础研究计划（973计划）突出原始创新，重点支持战

略性基础研究。四是高技术研究发展计划（863计划）突出了

战略性、前沿性和前瞻性，重点加强前沿技术研究开发。五

是科技基础条件平台建设计划突出资源共享，为提高科技持

续创新能力提供支撑。六是政策引导类计划突出企业技术创

新，加大对企业特别是科技型中小企业创新的支持。这些工

作为完善自主创新的体制机制，提供了制度保障和良好环境

。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访

问 www.100test.com